LIBER IV.

REI HERBARIAE POST RENATAS
LITERAS INSTAURATIO.

CAP. I.

VETERUM FONTIUM EXAMEN.

Duabus potissimum caussis tribuenda est nova vita, quae, post tot saeculorum altissimum somnum, omnem excitavit scientiarum ambitum fructusque tulit laetissimos; fontium nimirum, e quibus melior studiorum ratio fluit, examen et novarum orbis terrae regionum inventio. Barbara enim aetas, Arabum unice sequax, nil unquam adfectavit, nil cupivit, nisi quae Arabes dixerint, in epitomen redigere, commentariis illustrare, quae vero nunquam res ipsas exponerent, sed nomina tantummodo, absque ipsius linguae cognitione, interpretarentur. Accessit ad hanc inscitiam egertas ipsa rei herbariae, ex Arabicis scriptoribus hauriendae. Ecquis enim negabit, quas ipsi haud cognorunt, etiam aliis patefacere eos non potuisse! Namque dupli-

interpretatione, syriaca ac arabica, acceptis plantis, quae aliud agnoscerent clima, fieri aliter non potuit, quam quod Arabum scriptores, a naturae studio plane alieni, in summa ubique verfarentur caligine.

TAS
N.
a vita,
, om-
e tilit
or stu-
terra-
Ara-
cupi-
redi-
quam
nodo,
entur.
uerba-
Equis
etiam
uplici

Labem totius rei herbariae, quae inde necessario sequebatur, eo desperatiorem invenimus, quo graviora saluti humanae damna contraheret. Exemplo sit arsenici cum cinnamomo commutatio. Hoc enim ab Arabibus nomine *Dar-fini* praedictum, a Nicolao Myreplico (sect. 32. c. 21.) ἀερένον redditur, unde plerique feriores pernicio-
sum venenum habent aroma pretiosum. Sic etiam Averrhoës interpres *Harmel* Arabum, quae *Peganum* est, Cicutam reddiderat, noxio insigniter errore.

Tot tamque periculosi errores dilucidari non potuerunt priusquam ipsi antiqui fontes examini subiicerentur. E Theophrasto et Dioscoride omnes feriores hauserant, illorum textus, latentes vel corruptissimi, protinus inquirendi, restituendi erant, ut, quaenam verae sint plantae antiquitatis, clare pateret. Quo facto demum erui poterat, quid adiiciendum sit veterum cognitioni, quaeve partes scientiae in primis excolendae.

Civitates Italiae, opibus et copiis affluentissimae, florentissimo commercio celebres, suorum civium opulentissimorum moderamine rectae, scientiarum

reviviscentium nutrices primae fuerunt. Amabilem, quam *Guicciardinus* in historiae suae initio delineat, imaginem totius Italiae, prosperitatis, opulentiae, liberalitatis, libertatis, securitatis publicae, legat, qui de felicitate illius aetatis dubitet. Florentiam in primis, a Mediceis imperatam, confluxerunt ingenia omnia: liberalitas Cosmi et Laurentii Medicei adlexit ex ipsa Graecia eruditos homines, quos donis cumulabant, ut Graecarum literarum initia docerent. Emanuel Chrysoloras Italos plures instruxit, ut ab eo fere primordia restitutarum literarum proficiendi viderentur. Magna nomina et illustria, Demetrii Chalcondylae, Theodori Gazae, Ioannis Lascaris, Ioannis Argyropoli, Marci Musuri, Bessarionis, Georgii Trapezuntii, a quorum ore pependerunt Italiae fere omnes eruditi. Ab his enim Graecis docti Leonardus Aretinus, Poggius Bracciolinus, Laurentius Valla, Franciscus Philephus, Nicolaus Perottus, Hermolaus Barbarus, Angelus Politianus, Marsilius Ficinus, Pomponius Laetus, Thomas Linacer, Nicolaus Leonicensus, Marcellus Vergilius, Guarinus Veronensis, Ioannes Aurispa, Nicolaus Niculus, veterum codices studiofissime collegerunt, textum restituere, interpretationes corrigere commentariisque novis illustrare fategerunt. Franciscus Philephus inter eos, Emanuelis Chrysolorae gener, ex Oriente post longam peregrinationem redux, a

VETERUM FONTIUM EXAMEN. 363

papa Eugenio, rege Alfonso, Laurentio Mediceo et Francisco Sforza liberalissime exceptus, ingentem librorum Graecorum copiam secum attulit. Nicolaus Niculus octingentos codices collegit, e quibus bibliotheca Marciana orta est. Ioannem Lascarim, naufragum munificentia singulari exceptum, Laurentius Mediceus ad conquirenda volumina Constantinopolis ad Bajazetum misit, nec defuit honesta petenti barbarus imperator. E ruinis denique Constantinopoleos libri servati ad eundem Laurentium Mediceum transierunt, qui inde bibliothecam celeberrimam Mediceo - Laurentinam fundavit.

Et nostrae scientiae incunabula eodem studio collecta fuerunt, examinata et edita: quo potissimum nomine meruerunt *Theodorus Gaza et Georgius Valla*. Is, Theffalonicae honesto loco natus, cum Graecia in praecipi esset, Italiam aufugit, secumque attulit et Aristotelem et Theophrastum: utrumque latinitate donatum ita edidit, ut facundiam magis quam rerum cognitionem proderet. Plinius enim sequutus eosdem fere errores commisit, quod bene Leonicenus animadvertisit. Nimio etiam studio augendae latinae linguae deceptum fuisse queritur Euric. *Cordus* (*botanol. p. 34.*).

Georgius *Valla* Placentinus, Graece doctus, in epitomen redigit omnes fere Graecos auctores, qui de medicina et materia medica tractaverant (*Venet. 1501. fol.*), eo quidem aevo utile opus,

quod vero pariter mediocrem rerum cognitionem prodit ac Theodori Gazae interpretationes.

Nihilominus novi conatus non sine usu fuerunt. Horum enim virorum vestigia preffuerunt alii, qui errores eorum detexerunt, emendarunt, veteresque puriori sermone restituerunt.

Primus inter eos fere fuit *Hermolaus Barbus*, e nobilissima Veneta stirpe, reipublicae patriae orator apud Imperatorem et papam, dein Patriarcha Aquileiensis, invita patria, fuit († 1493.). Plinium is sibi castigandum elegit, animadversiones autem criticas edidit (*Castigationes Plinianae* 1492. fol.), parum maturum opus, quum viginti tantummodo mensibus id conscripsisse fateatur; gloriatur tamen, se plus quam 5000 errores Plinii emendasse. Insiciari quidem nequimus, manifestas Plinii hallucinationes Hermolao suboluuisse: manifestos herbariorum errores non paucos correxisse, sedulo comparasse fontes, e quibus hauserat Plinius: neque tamen herbarum cognitione adeo polluit, ut illustrare omnes tenebras, difficultates omnes removere potuerit.

Recte quidem vidit, Plinium confusisse Betonicam cum Britannica, πράσινον (Porrum) cum πράσινῳ (Marrubio). Aequo tamen ac Plinius hallucinatur in Xanthio et Aparine, quas distinguere non audet; in Coronopo, ad quem herbam fardoam (Ranunculi speciem) refert; in Empetro s. Saxi-

VETERUM FONTIUM EXAMEN. 305

fraga. Bene ceteroquin describit herbam Paralyfis (Primulam veris), Margaritum (Bellim perennem) et Rosam moscheuton (Althaeam roseam).

Minoris etiamnum momenti instar habent *Explicationes* difficilium Plinii, quas *Robertus de Valle Rothomagensis* 1500. 4. Parisiis edidit. Corruptae voces, ex herbariis potius sumtae, aut e *Matthaeo Sylvatico*, docent, Plinium, quem legit, non nostrum castigatum esse, sed monachorum mala industria contaminatum.

In *Dioscoride* primus operam collocavit *Marcellus Vergilius Florentinus*, reipublicae patriae ab epistolis († 1521.). Is ope codicum antiquorum, quos Laurentius Medices collegerat, omnia capita *Dioscoridis*, innumeraque loca, quae antiqui miscuerant et pessime reddiderant interpretes, emendare inque pristinam puritatem restituere fategit. *Commentaria* ipsius in *Dioscoridem Florentiae* edita 1518. fol. taxantur quidem a *Manardo* (*epist. 8, 5.*) quod verborum potius contineant correctiones quam rerum illustrationes. Marcellum enim nostrum *Manardus* dicit hominem, in poëtarum libris et oratorum magis versatum quam in medicis, Merito etiam *Marcello* obiicitur, quod ubique *Hermolaum* reprehendat, et saepius iniuria (*Manard. epist. 10, 1.*). Negari nequit, confundi a nostro non unquam vulgares Italiae plantas, ut *Cunilae, Conyzae et Origani species*; ignorari *Erodium* ci-

cutarium, frequentissimam herbam; disensum veterum de Malva et Althaea haudquam componi; Lavandulam nostram pro Nardo celtica haberis. Neque tamen eo minus Helleri iniurium est iudicium, Marcelli commentaria stirpibus minus cognitis exponendis nou inservire. Sedulo certe noster plantas haud paucas ipse examinavit et cum veterum descriptione comparavit. Quum Arum vulgare maculatum priores herbarii plerumque cum Dracunculo confudissent, hunc noster primus veterum vidit et egregie descripsit. Primus risit fabulas de radice ἀνθεωπομέζῳ Mandragorae. In violis veterum dilucidandis magnopere desudavit. Vaga nomina et harum et narcissorum esse bene cognovit: invenit duas Narcissi species in Apennino, *N. biflorum* et *calathinum*. Xanthium, Agromonium Eupatorium et Vineam, cum Chamaedaphne a maioribus commutatam, optime illustravit. Defenditur a *Fuchso* in *epist. nuncupatoria ad hist. stirp.*

In horum virorum numero fulget praeprimis ac splendet eximum NICOLAI LEONICENI ingenium, viri et doctrinae copia et acumine ingenii et linguarum veterum usu excellentis. Vicentinus is, Ferrariae per longam annorum seriem sapientiam professus, donec centesimum fere annum agens e vivis fecessit. Felicissimus senex, post aliorum certamina, adiit etiam veteres, Plinium-

que et Arabes, ut compilatores, quibus rerum defuerit cognitio, representare studuit (*Opuscula Venet.* 1530. fol.). Maxime Serapionem adfensus est, utpote eius erroribus tot tamque insignia damna in salutem humanam manent: passim tamen etiam Plinium adgreditur. Aristolochiae rotundae radicem cum Cyclamine commutari, hoc enim adipiscens enecandos adhiberi. Fraga trifoliata male confundi cum Trifolio fragifero. Bene vidit errores Arabistarum miscentium Isatida cum Indigofera et Dolicho Lablab. Carpesium Galeni alienum esse a Cubebis. Lolium tritico noxium eodem modo perperam Plinius dixerat, quo Cuscutam aliis plantis, circumligando nempe, quod nosferat: licet Hermolaus Plinium excusare conetur. Hederam et Cistum male confundi a Plinio. Cassiam Fistulam veteribus incognitam fuisse, male pro ea haberi Siliquam dulcem (Ceratoniam.)

Saepissime ceteroquin bonus senex repetit, quae semel dixerat; taxat etiam Arabes, absque ulla linguae notitia. Sic Avicennae obiicit Chamaelaeum cum Chamaeleonte commutasse; Serapioni, Turbith suum (Sefeli) idem fecisse cum Tripolio Dicoridis (Plumbagine.). Male saecharum Arabum Graecis iam fuisse notum. Saliuncam et Nardum celticam, quam optime Plinius distinxerat, eamdem esse plantam.

His quidem audacibus eo aevi sententiis factum

est, ut multae acerrimaeque lites fuscitarentur. Cum Hermolao quidem Barbaro amice actum est, confabulari uterque consuerat in palatio Herculis Estenis Ferrariensis, liberalissimi principis, et ipse fatetur Leonicenus, adeo se cum Hermolao sentire, ut Barbarus vel leonizare vel Leonicenus barbarizare sibi videatur. E vita etiam discessit Hermolaus, priusquam Nicolaus opere suo perfunctus esset.

At *Pandolphus Collenutius*, Pesarenus, orator eiusdem ducis Estenis, occisus a Storza 1504, indignus certe adversarius, arma cepit contra Leonicenum, nec plantas satis nec historiam artis cognoscens (*Plinii adversus Leonicenum defensio in append. Brunfels.*). Plinium a Dioscoride non haufisse temere audet praecipere, quod veritati fatis contrarium est. Neque tamen reticendum est, pauculas notatu dignas animadversiones ab ipso proferri. „Qui de herbis dicturus est, eum ego non „tam librorum quam telluris, non tam literarum „quam agrorum studiofum esse oportere censeo. „Nec fatis esse ad herbariam perdiscendam traden- „damque, herbarios scriptores legere, planta- „rum videre picturas, graeca vocabula inspicere, „magistri unius verbis addictum esse, sed rusti- „cos montanosque homines interrogare oportet“ (p. 111.). Saliuncam bene a Nardo celtica distinguit. Bene animadvertisit in codice Pliniano, a

Guarino Veronensi castigato, Hypocistidem dici non ad Hederae sed ad Cisti radicem crescere. Saniculam pictam vidit in Herbario Veneto, sed male eam cum Pentaphyllo coniungit. De eo loquens *Amatus Lusitanus* (*in Dioscor. p. 106.*) relegandum putat ad suos iuris consultos.

His tempore fere aequalis fuit *Ioannes MANARDUS*, Ferrariensis, Pici Mirandulani principis, Ladislai Pannoniae regis et Lodovici archiater (*nat. 1462, † 1556.*), doctissimus certe vir, qui tum Mesues scripta suis commentariis illustravit, tum Marcelli Vergilii versionem *Dioscoridis* sigillatim correxit (*Epistolae medicinales*, Basil, 1540. fol.).

A criter in Arabas invehitur, quorum res herbaria maxime egena et a Graecis mutuo accepta ne intelligi quidem ob linguae inscitiam possit. Liberally ceteroquin et humaniter Hermolai Barbari partes contra Marcellum Vergilium tuetur, ipse etiam plantas examinavit. Sic Halixon vidit in maritis Umbriae (9, 3.) monstrante Ulysse Lanziano, rei herbariae perito. Centauream Rhaponticam et Rheum Rhaponticum ipse acceperat et probe distinguit (5, 5.). Panax tantum Heracleum vidit in horto monachorum et Iesuotorum Ferrariae (9, 3.). Lilium convallium bene describit, quod saepe commutatum sit cum *Hemerocallis* *Dioscoridis*: fallitur tamen, dum hanc cum *Fraxinella*

310 LIB. IV. CAP. II. PATRIARUM

(*Dictamno*), *Polygonato* (*Convallaria*) et *Secacul* (*Pastinaca*) iungit (9, 4.). *Azarolum* late-re sub *Mespilo* antiquorum: ortum esse nomen ex Arabico *جَرْزَرُ* (*Zarur*): *Hermodactylum* credit esse *Colchicum*, quod frequens in Pannonia obser-vaverat. *Turbith Mesues* quam longe differat a syn-onyma planta ceterorum Arabum, bene sensit.

Antherae iam vera significatio apud eum occur-rit (4, 5.). Infidere capillis seu filamentis floris. In *Mes Arabum* (*Phaseolus Mungo*) magnopere laboravit: alii id *Erviliam* esse, noster *Erviliam* male cum *Dolicho* veterum iungit. Est autem ea potius *ἔρωβος* (1, 3. 9, 3.). Miror, Manardum *Paliurum* non cognovisse, nec *Lotum* in Ita-lia vidisse, commutasse etiam *Acanthum* veterum cum *Acantha* et *Branca ursina* (*Heracleo Sphon-dylio*), *Typham* denique ignorasse.

Prima haec sunt rudimenta liberioris et melio-ris studii, in quo plerique et optimi scriptores sae-culorum XVI. et XVII. perrexerunt, qui vero cum aliis potissimum nominibus insignia acquisiverint merita; frequentibus redibunt capitibus,

CAP. II.
PATRIARUM HERBARUM EXAMEN.

Non paucas Germaniae et Italiae plantas herba-rii barbareae aetatis, obiter licet et pristinis nomini-

bus insignitas prodiderunt. Quibus accessit studium criticorum in veterum monumentis. Hoc enim eo valuit, ut discerent medici, haud omnem omnino ambitum rerum naturalium vel Arabum vel Graecorum etiam scriptis exauriri, latuisse eos profecto vegetabilia climatum frigidiorum, quae novo examini submittenda, pariter forte efficacia esse possint ac arabica remedia. Cautissime tamen, imo nimis cante egerunt servilia fere ingenia, dum nomina nova invenire non auderent, sed pristina, Graecorum, Romanorum Arabumque nomina traducerent ad plantas Germanicas Gallicasque, quibus parum saepe similes essent novae.

Primus fere ausus est ad patriae divitias conserua transferre **SYMPHORIANUS CAMPEGIUS**, Lugdunensis, ducis Lotharingiae medicus, paradoxus saltem homo, ni quandoque ineptus dici possit. In *campo elyso Galliae*, Lugd. 1558. 8. p. 16. *Rosas* describit *damascenas*, ubique reiicit exotica remedia et patria commendat. Layandulam Nardo, Coluteam Sennae, Mercurialem Casiae, Agaricum Rheo, Aloë Ebulum substituit. Galenum prohibuisse Gallis venam secari, ob lacteum sanguinem (*γείλα*) sed *μωρότας* esse *Montis pedentium*, *μώρος* (Mauros) sequi. Ex his quidem facetiis ingenium Symphoriani divinaveris.

Multo maiora, imo nova plane molitus est *Otho BRUNFELS* Moguntinus, primum ludimagister

312 LIB. IV. CAP. II. PATRIARUM

Argentorati, dein medicus Bernensis † 1554. Patrias plantas bene delineavit figuris ligno incisis, collegit iudicia maiorum, abstinuit tamen fere ab exoticis. Liber ipsius *Herbarum vivae eicones* tomis duobus 1532. fol. et tribus 1537, editus est.

Confusionem totius rei herbariae, quae tunc temporis regnabat, his verbis exponit: „Multam „gratiam veteribus debemus, qui herbarum vires „et nomina primi nobis prodiderunt; multam etiam „ignominiam et perpetuam contumeliam iis, qui „posterioribus saeculis mire et portentose omnia „depravarunt et confuderunt. Inprimis Pandectario scriptori (*Matthaeo Sylvatico*) et Simoni „Ianuensi, qui praeterquam quod omnia miscuerunt, in hoc tantum sudasse videntur, quomodo „ingentia volumina comportarent, non quomodo „utilem posteris operam locarent vel rerum potius „cognitionem indagarent. Quodsi eorum opera „factum est, praestitisset nunquam adhibuisse manum. Quando non est cuiusvis, rerum vocabula „scribere, sed hominis prorsus in linguis et literis „omnibus exercitatissimi. Si et illorum libri corrupti sunt, quod mihi vero simile non est, cum sint recentissimi, perpetuis tenebris digni essent tam perfidissimi corruptores. Inde etiam hoc malum maximum, quod tam paucas herbas novimus. Inde tot myriades barbarorum, obfoletorum et inceptissimorum nominum, dum et omnia illi vetera

„corruerunt vel neglexerunt, et quaelibet hodie
 „anus nomina imponit, quilibet quoque indoctus
 „seplasarius, et qui artis magistri haberi debebant,
 „nihil magis postremum habent, quam in herbis
 „et cognitione rerum philosophari.“

Plantas autem Brunfelsius sine ordine tradit, saepiuscule etiam confundens, quae quamdam habent adfinitatem. Sic Ungulam caballinam (*Tussilaginem Petaitem*) cum Arctio Lappa iungit: Helleborum nigrum delineat, et orientalem describit. Sub Aristolochiae rotundae nomine habet Fumariam bulbosam et Halleri. Arum maculatum pingit, ubi A. italicum esse debebat. Ad Arum Dracunculum recenset Chenopodium Bonum Henricum et Polygonum Bistortam. Consolidam medianam dicit Tencrium Chamaedrym. Crus galli, seu Coronopoda habet Ranunculum bulbosum. Scrophularia maior est nodosa, media Sedum Telephium, minor Ranunculus Ficaria.

Novae autem aut melius observatae haud paucae sunt:

Veronica serpyllifolia (*Exfragia nobilis* 220.) . . .
Salvia Verbenaca (2, 26.) . . . *Iris Pseudacorus*
 (2, 47.).

Scabiosa Columbaria (2, 24.) . . . *Asperula*
odorata (2, 11.) . . . *Alchemilla vulgaris* (2, 53.).

Viola tricolor (*Herba Trinitatis* 2, 69.) . . .
Viola odorata et *palustris distinctae* (1, 157.), , .

314 LIB. IV. CAP. II. PATRIARUM

Asclepias Vincetoxicum (*Hyrundinaria* 2, 36.). . .
Sanicula europaea (*Diapensia* 1, 81.).

Narcissus Pseudonarcissus, Galanthus nivalis et
Leucoium vernum (1, 129.). . . Convallaria ma-
ialis (1, 211.).

Polygonum Persicaria (*Pulicaria* 2, 14.). . .
Dianthus Carthusianorum (2, 58.). . . Saxifraga
granulata (1, 185.).

Potentilla recta (*Pentaphyllum maius* 2,
33.). . . Anemone Nemorosa (2, 80.). . .
Anemone Pulsatilla (1, 217.).

Leonurus Cardiaca (1, 160.). . . Lamium laevi-
gatem (*Urtica labeo foemina* t. 5. p. 12.). . .
Mentha rubra Smith (76.). . . Euphrasia offi-
cialis (1, 169.). . . Antirrhinum Linaria (2,
39.). . . Draba verna (2, 34.). . . Cardamine pra-
tenis (1, 218.). . . Malva alcea (2, 72.). . . Ge-
ranium Robertianum (2, 37.). . . Senecio vul-
garis (*Verbena semina* 1, 120.). . . Anthemis
Cotula (1, 255.).

Neottia spiralis (*Satyrium odoriferum* 1,
105.). . . Asplenium Ruta muraria 1, 219.).

Satis aequum Fuchsii de Brunfelsio iudicium
(in epist. nuncupator. ad hist. stirp.) adiungam;
„Quamvis multa in illius scriptis desiderentur, ut
„pote quoq[ue] descriptiones picturis passim non re-
„spondeant et quoq[ue] paucas admodum et vulgares
„tantum stirpes protulerit, quod saepe non suis et

„legitimis nominibus appellaverit herbas: nihilominus tamen, ut hunc omnes certatim laudibus efferant, vel unica hac de causa meritus est, quod ipse primus omnium rectam pingendarum stirpium rationem in Germaniam nostram invexerit, aliisque hanc imitandi occasionem praebuerit. . . Συγγράμη τῷ πρωτοπείρῳ.“

Viam a Brunfelsio munitam feliciter ingressus est amicus ipsius *Hieronymus TRAGUS*, Heydesbachi 1498 natus, ludimagister primum Biponti, ubi etiam principis hortum plantis instruxit, dein facer praeco Hornbaci et medicus in amoenissima regione plantarumque feracissima. Saraeponti aliquantum moratus apud comitem Nassovensem, rediit tandem Hornbacum, ubi sexdecim annos tabe confectus 1554. diem obiit.

Vir, ad amplificandam ac reformandam rem herbariam natus, indefessa industria tanta fuit, ut filicum semina indagatirus, duobus aut tribus comitibus stipatus, integrum noctem, igne accenso, in sylvis degeret (*p. 544.*), ut hortum ipse, plantis indigenis rarioribus satis locupletem coleret, pictorem aleret bonum, Danielem Kandeliam Argentinensem, veteresque auctores simul diurna versaret manu ac nocturna.

Librum *de stirpium historia* primum germanice editum *Conr. Gesnerus* dein auctum edidit Aegentorati 1552, 4. Ordo plantarum haud alpha-

316 LIB. IV. CAP. II. PATRIARUM

beticus, sed is, qui ex adfinitate quadam proficiet
videretur. Agmen Urticae ducunt, quod sigillum
Tragi urticae folia habebat. Componuntur labia-
tae, cruciferae pleraeque et compositae: at insigni-
ter saepe aberrat, dum e. g. (p. 219.) cum Ver-
bascis iungit Centauream montanam (p. 93. 99.);
Ranunculos cum Apio (p. 166. 167.); Erigeron
acre cum Plantagine Psyllio (p. 226.); Alisma cum
Plantagine (p. 679.); Cyperum flavecentem cum
Triglochine (p. 528.); Polytrichum cum Dro-
fera.

Indigenarum plantarum studioſiſſimus neglexit
fere exoticas, niſi quas a Conr. Gefnero accepérat.
„Multi“ (inquit p. 165.) „ex nostris scriptoribus
„ingentia volumina de Balfamo, ligno Paradisi,
„Amomo, Nardis aliisque peregrinis ac exteris ra-
„dicibus herbisque, quas vix unquam fíccatas in
„officinis videre, conscripferunt. Sed qui nobi-
„liſſimarum stirpium, quae in Germania noſtra fe-
„liciter proveniunt, quaeque ita paſſim obviae ſunt,
„ut pedibus illas conculcēmus, illarum inquam hi-
„ſtoria ī qui describendam fusciperet, nemo eſt;
„ſcilicet officio ſuo probe ſe functos existimant mag-
„ni doctores, ſi in ſcholis et ſcriptis ſuis, quo no-
„mine quoque herba apud hunc et illum auctorem
„ex veteribus, qui et ipſi nonnunquam dormita-
„runt, appellata ſit, inveſtigerunt. Hinc vero,
„quam peregrinarum rerum, quarum nec notitiam

„nec copiam habemus, omnes studiosi simus, liquido
apparet. Qui sit, ut praefantissimas Dei op-
timi maximi creaturas, quae affatim apud nos, e
singulari Dei benevolentia luxuriant, tanquam su-
perfluas et inutiles contemnamus.“